tus, Antiochiam rediit: et cum Placito, qui in episcopatu Euphronio successit, fuit. Illic, Eusebius Constantinopolitanus cum synodum celebraret, Alexandrinæ sedi hunc destinavit. Quod enim et eloquentia 'polleret, et bene honesteque viveret, brevi is Ægyptios ab amore et desiderio, quo in Athanasium ferebantur, abducturus esse existimabatur. Eam functionem ubi repudiavit, id quod res erat secum reputans, justam nimirum erga se odii causam facile Alexandrinos reperturos, qui alium neminem pro Athanasio cernere sustinerent episcopum, Emesam est niissus: Gregorius autem Alexandriam deductus. Ille calumnia Emesæ expetitus, quasi ejus partis astronomiæ quæ Apotelesmatica dicitur, responsis scilicet dandis occupata, studiosus esset, 682 Laodiceam ad Georgium episcopi isthic muare fungentem, veterem amicam profugit: et cum eodem Antiochiam ad Placitum et Narcissum profectus, inde apud Emesanos in episcopatum suum restitutus est. Fuit autem et Constantio imperatori pergratus, qui eum secum adversus Persas bellum gesturus

C

CAPUT VI.

Ut Athanasio ejecto, Gregorius militari manu stipatus ecclesiam occupavit. De Julio Romano episcopo, quomodo is Athanasii casum ægre tulit.

Ea vero tempestate res etiam publicæ infelicitate administratæ. Franci enim, gens bellicosa, Galliam occidentalem percurrentes, maxime vastarunt. In Oriente autem loca pleraque sævis terræmotibus sunt concussa: Antiochia vero maxime; integro namque anno id pertulit malum. Quo tempore cum magna militum manu (quinque hominum millia erant, quos Syrianus ducebat) Gregorius Antiochia Alexandriam est profectus. Milites propterea eum secuti, ut tuto et absque seditione omni ingredi eam urbem posset. Incredibili enim erga Athanasium desiderio multitudo tenebatur. Non parum tamen Ariani quoque, qui Alexandria erant, quomodo Athanasius exigeretur dispicientes, hæc in parte profuerunt. Metuebant enim illi, ne tumultu in plebe excitato, male ab ea acciperentur. Quod et ipsum Athanasius veritus, sensim fugiebat. Serum jam diei erat, et ipse in ecclesia, quod synaxis et conventus in expectatione esset, rebus sacris intendebat. Et manus jam militaris ecclesiam per manipulos ordine suo occupaverat: cum ille precatione peracta, psalmodiam continuare jubet. 683 Milites quieti tum erant, quod intempestivum impetum in eum facere existimarent, cum concerta uno carmina resonarent.

(1) Socrat. habet, adversus Barbaros. Ex Eutropio videtur esse legendum Partnos.

Atque interea, quod omnes una porta egredierentur, Athanasius in media psalmos canentium turba tectus, incolumis evadit, atque Romam recurrit. Gregorius porro, illo profugiente, thronum recipit. Propter quod factum multitudo male animata, ecclesiam quæ apud ipsos sub Dionysii episcopi nomine erat, igni combussit. Eusebius cum suis, ea re ad voluntatem suam peracta, magnoque studio episcopis in Oriente catholicis rejectis, et aliis qui eadem secum sentirent, insignioribus sedibus, Alexandriae, Antiochiæ ad Orontem, prefectis, et in ipsa ad Hellespontum imperante urbe per seipsum sede occupata, admodum morigeros omnium eorum locorum habuit episcopos. Julius autem Romanus pontifex, et totius Occidentis episcopi, constantes Nicææ synodi suffragatores et laudatores, rebus quæ in Oriente præter spem acciderent, graviter affligebantur. Ipsum quoque Athanasium ad se venientem perbenigne susceperunt: et virum tantum, eademque cum eis sentientem, honore sunt prosecuti, causamque ejus ad judicium cognitionemque suam transferendam duxerunt, et scriptis eam ob rem litteris synodum ad se evocarunt. Quibus litteris Eusebius exacerbat, missis ad Julium legatis, judicium ei rerum in Tyria synodo adversus Athanasium decretarum permisit.